II. Lex aeterna Dei est lex veritatis; Lex tua veritas; omnia mandata tua veritas: sola veritas est unica regula conscientie honestæ; sola, inquam, veritas aut evidenter & cerio, aut probabilitate & obscurè cognita. Dum fallitas sub ratione veri nobis apparet, regula falsa est, & operatio non honesta, sed vitiola est. Si fallitas in-

vincibilis sit, actio vitiola non imputatur ad culpam; sed numquam evadit bona, & meritoria, ut supra ostensum est.

III. Tertium principium ineluctabile est in ipsius Scripturis facilius expressum, mandatum sciencie gravissimum inquirendæ, & investigandæ veritatis. Nihil frequenter in Scriptura hoc gravissimo precepto, quo omnes obstringuntur ad discere, & meditari legem. Dicitur Deut. 6. *Eruntque verba hæc que ego præcipio tibi hodiæ, in corde tuo; narrabis ea filii tui, & meditabor in eis fedens in domo, & ambulans in itinere.* Dedit contumenter orat, & spondet se legem investigaturum. Legem pone mibi, Domine, viam iustificationum tuarum, & exquiram eam semper. Da mibi intellectum, & scrutator legem tuam. Matth. 28. *Decen-ter eos servare quecumque mandavi vobis.* S. Paulus Ephes. 4. *Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei.* Ne multa, millies hoc gravissimum preceptum addicendi, & meditandi, scrutandi, non obliviscendi legem veritatis nobis repetitur. Quibus positis tamquam certis, sic urgeo Probabilitas.

IV. Si veritatem legis evidenter tenes, nonne implire illam abstringeris? Ajunt. Ergo idem dicas oportet, dum probabilitus illam existere iudicas. Clara legis notitia implenda legis debitum imponit, omnibus fatentibus. Ergo pro gradu notitiae gradus erit obligatio. Ergo dum probabilitus lex obligat, servanda legis onus uestit.

V. Qui operatur secundum minorem probabilitatem, repulsa majori, evidenter violat gravissimum preceptum investiganda, addicenda, & meditanda legis. Qui enim operatur secundum opinionem minus probabilem, cognoscit, existimatque operationem suam magis esse contraria, quam conformem legi: cognoscit se magis recedere, quam accedere ad legem. Ergo ex animi sinceritate legem non inquisit. Sinceræ ne, & animo deliberato thesaurum inquieret, si viam relinquens qua probabilitus te adduceret ad inventionem ejusdem, & oppositam feligeret quæ minus te adduceret, & magis abduceret ab inventione?

VI. Si infirmus eligere medicinam quam probabilitus fecit esse veneficam, quam salubrem, immunitis ne a peccato efficiat? Respondent, haec exempla inepta esse: quoniam si medicina venefica sit, mortale infert, nulla suffragante bona, mentis intentione; opinio vero de honestate actionis, etiam falsa sit, à mortali excusat, beneficio ignorantes invincibilis. Infra ostendam, hanc ignorantiam probabiliter invincibilem esse portentum summoperè monstrorum. Misericordia chimera dísparitate, qua inter recentis exempla, & opinionem minus probabilem assignari à Causis foler, sic urgeo Probabilitas.

VII. Edifferant nobis Probabilitas. Audent ne ipsi admittare hunc ægrotum sincero, & efficiaci animo suam cupere, & amare sanitatem? Stultos se perhibent, si id admittant. Sed euc ægrotus iste sincero animo sanitatem non amat, neque cupit? Quoniam repudiat medicinam, quam probabilitus judicat comparanda sanitati magis

Diff. II. de Probabilitate, Cap. VI. & VII.

idoneam. Ergo eadem ratione Probabilitate sinecero animo non querunt observantiam legis Dei, si repudiata majore, minorem feligunt probabilitatem. Quidquid ergo sit de discrimine inter medicinam & opinionem, modo urgemos Probabilitas ut respondam, num sincero & efficaci animo implere preceptum gravissimum inveniendas, & adscindere veritatis ille studet qui in rebus obscursis rejetit quod veritilimus est, & amplectitur quod est minus verisimile. Ex alio late-re eodem urgeo.

VIII. Qui suam operationem conformat ad regulam quam iudicat magis distortam, & prime regulæ oppositam, peccat. Ita se gerunt Probabilitate. Iti judicio suo directe iudicant opinionem minus probabilem magis oppositam, quam conformem prima regulæ. Ergo illam magis distortam, quam rectam iudicant. Quod de iudicio reflexo subdunt, puerilis cavillatio est. Nam iudicium directum est objectum iudicij reflexi. Si illud, etiam istud distortum est. Rursus, qui legem eternam contemnit, peccat. Probabilitate ulu opinione minus probabilem eternam legem contemnunt. Ergo &c. Evino. Qui pro viribus eternam legem non investigat, eam neglit, reque ipsa contemnit. Probabilitate sequentes minorem probabilitatem, pro viribus eternam legem non inquinant, cum repudient maiorem probabilitatem, seu majorem propinquitatem ad legem. Ergo eandem negligunt, & contemnunt. Quo iurius adscindere Probabilitate queunt, se fatidiligentia in inquidera lege veritatis adhibere, si quod propinquus iudicant veritati legis, relictum, & data opera feliciter quod minus veritatis accedere parant, immo quod magis a veritate recedere nolunt? Tandem, objectum intellectus est verum. At intellectus nequit apprehendere objectum ut verum, quando rationes probabiles evincunt esse potius falsum.

CAPUT VII.

Expenduntur Paradoxa Probabilitarum.

§. I.

Paradoxon Primum: Melior est conditio possidentis.

I. *In dubio de honestate actionis, melior est conditio possidentis.* Lex tollit jus libertatis, inquit Probabilitas. Cum de legis obligatione Theologi disputant, lex dubia evadit: ergo auferre jus libertatis nequit. Quandoquidem in dubio melior est conditio possidentis.

II. Ostensum supra est, hanc regulam valere in materia dumtaxat iustitia pro foro exteriori: nunc in quacunque materia eam admitemo, ut evincam hanc ipsam regulam penitus labefactare Probabilitatem. Ad tribunal itaque probabilisticum se sustinet voluntas aeterna Dei, & voluntas humana. Utraque iura sua exponit, quæ equalia apparent, aut controvergia. Tribunal probabilisticum causam defensat in hominis favorem

Tom. I.

contra Deum, quia in pari causa melior est conditio possidentis. Ne terrete, inquit princeps Probabilitarum P. Terillus inaudiens hominem Deo item intentare, quia & Deus homini literam mouet. Audi quæ tract. de Confo. q. 23. n. 48. pag. 426. scribit Terillus. Respondeo, eandem regulam aquæ favere Deo contra nos, ac nobis contra Deum. Favet nobis, quando sumus in possessione libertatis; facit Deo, quando sumus in possessione libertatis. Unde si lex certa existat, & dubium sit an solerem dubium, eque traxit in illo dubio ad solvendum, ac si certa non solvitur debet. Cum ergo regula hoc faciet Deo, quando possesso stat pro ingle; ita favet nobis, quando possesso stat pro libertate, & dubium est de lege.

III. Adeo ergo titulus, qui æquè homini facit contra Deum, ac Deo contra hominem? Quidni reponit Terillus. Eadem regula æquæ favet Deo contra nos, ac nobis contra Deum. De libertate non physica, sed moraliter loquuntur Probabilitate. Quando disputatur, sit ne iuratos contradicunt, disputatur, nunc ego liber sum ad contractum celebrandum. Dum itaque disputatur, licet us ne, an illicitus contractus sit, disputatur, nunc ego liber sum, an secus ad contractum perficiendum. Ergo dum Probabilitate allegant in rebus controversiis dictam regulam, *Melior est*, &c. perdidicunt committunt principii pertinencem. Ut in tribunal: hanc allegare regulam valeas, opus est possessionem fundi certam esse, alioquin frustra opponeretur. Quis porrò Chilianorum certam libertatis possessionem ostentare contra Deum potest, qua celebret contractum illum de quo in utramque partem Theologi disputant? Nemo facit. Dum enim disputatur sit ne fenebris contractus, disputatur, sit ne liber hom o ad cundem incundem. Ergo controversia est libertatis possessio, non certa respectu talis contractus.

IV. Liberum dominium hominis in suas actiones nonne subjectum est supremo Dei dominio? Ait. Ergo quoties dubitatur, concederit ne Deus tale dominium in hunc, aut illum contractum, aut opus, circa regulam. *Melior est* &c. Deo, non homini favet. Quoniam possessio Dei certissima est, homini vero dubia. Ergo si regula valet, Deo certo, supremo, absolute possidente, non homini Deo subiecto & possidente dubio favet. Igitur jus possessiois, quod in rebus controversiis libertati humanae adscribuntur Probabilitate, falsum, atque omnino chimericum est: latet supremum dominium divinum, tremende majestati injuriam irrogat, subjectionem hominum ad Deum perturbat, hominem Deo equat.

§. II.

Paradoxon secundum: Lex dubia non est lex.

V. De medio tollunt Probabilitate omnes leges naturales, divinas, & humanas, de quibus in utramque partem Theologi disputant. Etiam hoc paradoxum incredibile appetit, ideo rescribenda sunt certe verba. P. Terillus *de ree. mar. 1. pag. 2. n. 4. p. 19.* hanc scribit: *Nulla lex obli-*

D 3

„ pag.

„ gat nisi sufficienter promulgatur. At quoties „ adfuit rationes probabiliter fundantes partem „ minus tutam esse licitam, lex præcipiens par- „ tem tuiorem, non est sufficienter promulgata. „ Ergo illa lex neminem obligat, quādū certò „ probable est partem minus tutam non esse pro- „ hibitam. "Terilium sequuntur Lacroix, Viva, „ Paulus Segneri, & communiter Probabilisti omnes.

VI. Nulla lex sine promulgatione. Nullum peccatum, ne materiale quidem, sine legi. Hæc duo certa sunt apud omnes. Dum amplecteris opinionem sive minus, sive magis probabilem, peccata falso materialiter, potius quod opinio falsa sit. Qug culpa tibi non imputatur ob ignorantiam invincibilem, ut omnes Probabilisti docent. At si lex ob probabilitatem majorem & minorem in utramque partem non esset lex, quia non esset promulgata, nullum esset nec materiale peccatum: quia, ut dixi, nullum sine lege peccatum.

VII. Super eadem lege dantur duas opiniones contrarie probabiles, quarum altera firmat, negat altera actionem esse licitam, ut omnes refutant Probabilistam. Atqui si verum est lex legem controversam non esse sufficienter promulgatam, atque adeo non esse legem, falsa est prima propositio. Immò admissio hoc principi, quod lex probabiliter controversa in utramque partem non esset lex, nulla daretur opinio probabilis. Nam opinio sive affirmans, sive negans actionem esse licitam, nulla extante lege, non probabilis, sed falsa & chimerica est, ut potè de subiecto non supponente, ut dicitur. Ergo &c.

VIII. Mandat Deut. 17. Deus: Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspiceris surge veniesque ad Sacerdotem leuitici generis & facies quod dicieris. Si lex controversa inter Doctores, non esset lex, & inane, & de re impossibili efficeret divinum mandatum. Et tamen hoc est principium quod altius exagerant Probabilisti. Perchè legge dubbia non solum legge: quoniam lex dubia nonquid lex sit: inquit epif., p. Paulus Segneri. Contra clamant omnes graves Theologi cum S. Thoma, qui 1.2. q.106. art. 6. ad 2. definit: Si enim dubium sit, debet vel secundum verba legis agere, vel superiorum consilere.

IX. Datur opinio minus probabilis adversus legem civilem, aut canonicam, quæ vetat contrarium scenobrem, in conspectu probabilioris. In hac positione lex est controversa: Ergo dubia. Ergo nulla. Litigantes defurunt item ad tribunal. Quid judex? Si sententiam dicit in favorem partis defendantis opinionem probabilorem, peccat, quia scenobrem contrarium judicat vi legis que non extat in rerum natura juxta Probabilistam. Si judicat secundum minus probabilem, peccat, quia ex præcepto Ecclesiæ debet judicare secundum probabilitem opinionem.

X. Aut Probabilistajunt leges naturales, divinas, & humanas esse veras leges, & habere vim completam legum ante subditorum disputationes, & controversias; aut negant. Si secundum suspicimur eis, & se omnibus Theologis, &

Jurisconsultis deridendos propinrant. Si primum eorum Probabilistus in fumum occidit.

XI. Vix in Decalogo est mandatum à disputationibus immune. Admissio principio probabilisticum, quod lex controversa non sit lex, universum ferat Decalogum corruit. Nec est quod opponas, controversias probabilisticas, non legum existentiam, sed legum extensionem spectare. Si quidem non minus turpiter aberrant, negandò legum extensionem, ut ex scriptura sancta Deut.

17. constat, ubi iubet ut consuluntur judices, sic necne opus a lege vetitum. Sed ut doctrine

probabilisticæ horretum plenius tenet, audi Terilius de Conf. q. 23. n. 19. pag. 413. sic fantem:

"Legislator humanus, si prudens, bene novit, sensum suarum legum esse in multis dubium, multoq[ue] se doctiores prudenter existimare, talen expressionem ad talia objecta non extendi. Unde manifesta præsumptio est, eum nolle sub lege sua talia sub obligatione comprehendere. Si enim voluisset ea comprehendi, id exprestisset: ergo confendi sunt pro non inclusi in lege. Maxime verò id valer, quia favores sunt ampliandi, & odia restringendi. Idem valeat de lege actima, quia Deus leges humanas corroborat.... immò idem de Legi Divina, quam Deus ipse signis talibus promulgat, quorum sensum homines perficie non intelligent. Hinc enim evidens præsumptio oritur, Deum nolle nos ad ea obligare de quibus habemus motiva prudenter ad existimandum, ca ab ipso non suffit per legem intentionem. Deus enim, qui omnia comprehendit, si aliter voluisset, id ipsum expressisset, cum hoc intelligunt. Hinc enim evidens præsumptio oritur, Deum nolle nos ad ea obligare de quibus habemus motiva prudenter ad existimandum, ca ab ipso non suffit per legem intentionem. Deus enim, qui omnia comprehendit, si aliter voluisset, id ipsum expressisset, cum hoc

"ipsum quidè facile ipsi suffit ac opussum. At Deus hoc non expedit. Ergo & sub obligatione cadere nolit. Hoc est totum, quod intendimus, illudque manifestissime sequitur ex defectu præsumptionis sufficientis. " Deinde addit. lib. his ergo tribuant sibi legislatores, si sua imperia aliquando violari videant, cum sufficienter non explicari voluntatem suam.

XII. Sufficienter legumlatores explicarunt voluntates suas, legelque perspicuerunt; sed cavillationes sepe illas obfuscant, & perturbant, immò de medio tollunt. Si leges probabiliter controversa in utramque partem, leges non sunt, exultent ab ore catholicæ tribunalia omnia. Admissa hac probabilistica doctrina, Christiani Maximam legum naturalium, divinarum, & civilium partem abolere continuò valent. Accipiant libros Diane, Zanardi, Candidi, Tamburini, Escobar, Gobat, Lacroix, Viva. Colligant elenchum numerosissimum opinionum quæ de jure naturali, divino, & humano in utramque partem probabiliter disputantur. Heine hanc eruant conclusionem: Jura controversa jura non sunt: lex dubia lex non est. Ergo liberi sumus ab omnibus legibus de quibus probabiliter disputant in utramque partem Theologi. Hæc sunt paradoxæ quibus sustentatur Probabilismus. Vide plus in tom. 2. Appar. lib. 3. diff. 8. cap. 3.

CAPUT VIII.

Absurda gravissima que necessario consequuntur Probabilismum.

I. B Revissimè perstrinx rationes quæ evincent manifestam falsitatem Probabilismi. Illorum cavillationes, & inaudita, quæ excoxitarunt, paradoxa, ut tenebras splendidissime veritati opponerent, indicavi. Nunc aliqua absurditia quæ novum opinandi modum consequuntur, patesciam. Nonnulla præmituntur.

§. I.

De ignorantia, ejusque divisione.

II. De fide est dari peccata ignorantiae, ut Levit. 5. habetur: Animæ si peccaverit per ignorantiam.... offert artem immaculatam. Rursum Joan. cap. 16. Venit hora ut omnis qui interficiat voi, abiuratur obsequium se perficeat Deo. S. Paulus: Blaspemus fui, & persecutor, & consumiatus; sed misericordiam Dei conseruatus sum, quia ignorans fui; 1. ad Tim. 1. Mitto innumera alia Scriptura sancta testimonia. Hæresarcha Pelagius omnium primus errorum oppositum sustinuit, quem damnavit Synodus Palæstina.

III. Ignorantia est scientia privatio. Error est approbat falsitatis. Ignorantia alia juris, quæ ignorat legem, vel præceptum: alia facti, quæ admittit legis cognitionem, sed factum ignorat. Alia est invincibilis, seu voluntaria, consequens, & culpabilis. Hæc diligenta, & studio vincit, & ob negligientiam non vincitur. Alia invincibilis, quæ nullo studio superari potest. Hæc care omni culpa. Invincibilis alia est affectata, quæ scientiam repellit. Nolitus intelligere, ut bene agere. Alia crassi, & lupina, quæ nulam omnino diligentiam adhibet, ut sciari ea quæ potest, & debet sciire.

IV. Error Janenii oppositus errori Pelagi est: Janenius ipsam ignorantiam invincibilem, antecedentem, peccatum esse contendit, quem errorum proficiunt Ecclesia.

§. II.

Daturum ignorantia invincibilis cuiuscumque juris naturalis?

V. Difficillimam questionem fuso calamo tractavi tom. 2. Appar. lib. 2. dif. 2. cap. 3. Præstita compendii brevitas non finit ut rursus eamdem ad incundem revocem: aliquas tantum animadversiones subjiciam.

VI. Animadversio 1. Plura sunt Scriptura oracula quæ ignorantia peccata hominibus impropriet. Ei via quæ videtur homini recta: non solum autem ejus deducunt ad mortem: Prov. 16. S. Jacobus, cap. 1. inquit: Si quis autem vestrum indiget sapientiam, polletur ad Deum, qui dat omnibus affuentem, & non impropriet; & dabit ei. Postulat autem in fide nihil bestians. Qui autem bestias,

sunt est studi mari, qui a vento moveruntur; & circumfertur.

VII. Animadversio 11. Antiqui Patres, nulla facta distinctione juris naturalis in principia universalia, propinquæ, & remotas conclusiones, negant juris naturalis invincibilem ignorantiam.

VIII. Animadversio 111. Præcepit inquirende veritatis luculentissimum est. Oracula Scripturarum quæ gratiam inveniente veritatis prouident sedulis investigationibus, comperta sunt, & frequenter. Relicti sumus in hac tenebrarum valle, ut continua precibus lumen veritatis imploremus. Gratiam Deus non denegat, nisi culpa in nobis præcedat.

IX. Animadversio IV. Ignorantia vincibilis frequentissima est, invincibilis rara. Dari ne possit in aliquo raro casu ignorantia invincibilis aliquam remota conclusionis juris naturalis, non auctio definire. Quæ raro occurrit, anxios nos tenere non debent. Adversus ea quæ frequenter eveniunt, ut sunt peccata ignorantiae vincibilis, vigilandum incessanter est.

X. Animadversio V. Meditentur Theologi, & Confessarii quæ vigilantia, quo studio concutur assidue intelligentiam divinæ legis. Recognent an cum Da vid P. al. 1. dicere queant: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.... Sed in lege Domini voluntas eius, & in lege ejus mediabitur die a nobis. Primum omnium ergo in lege divina cognoscenda, & ejusdem spiritu comprehendendo, & degustando sece occupent Sacerdotes Domini, ut discernere queant, quænam doctrina huic divinae legi conformis sit.

XI. Animadversio VI. Misericordia controvenerit utrum in aliquo perraro casu dari possit ignorantia invincibilis juris naturalis, summo perpendendum est, & exequendum quod lib. 22. de Civit. Dei, cap. 23. scribit S. Augustinus. Vigilis continet excubium; ne opina verisimili fallat, ne decipiatur sermo vestitus, ne se tenebre aliquam erroris offendat, ne quod bonum est, malum, aut quod malum est, bonum, esse credatur. Pavemus & tremamus cum Paulo: Nihil mibi conficiunt sum; sed non in hoc justificari sum.

XII. Animadversio VII. Turpiter errat, & fallum imponit lectoribus P. Lacroix, qui lib. de Leg. n. 726. narrat an. 1685. damnatum fuisse sententiam omnium antiquorum, & recentiorum plurium, & quidem gravissimorum Theologorum negant ignorantiam invincibilem cuiuscumque juris naturalis. Veritus quidem illo anno est liber in quo errores concubantur; at non omnia quæ in eo docentur, sicut nec omnia quæ in Lutheri, & Calvinii libris continentur, proscripta sunt.

§. III.

Paradoxon primum ignorantia probabilisticæ, nullum tempore dari peccatum absque actuali advertentia.

XIII. Communius Probabilisti docent, nunquam peccari absque actuali confideratione clara, vel obscura malitia actionis. Hæc opinio, ut imbecillitatem meæ viderit, eadem est ac error Pe-

lagianorum negantium ignorantia peccata, ut testantur Hieronymus, & Augustinus, ceterique Patres. Nullum, inquietabant Pelagiani, sine libertate crimen: nulla sine cognitione libertas: ergo nullum sine cognitione peccatum. Probabilitas negant peccari sine aliqua cognitione actuali malitia actionis posse: ergo eadem est & Pelagianorum, & Probabilium doctrina, quatenus ex vi rationis appareat. Quod sic evinco.